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10فرهنگی

برخی شــعر انقلاب اســلامی را به موضوعات خاص دوران انقلاب اســلامی تقلیل می دهند و معتقدند هر شــعری که درباره انقلاب اسلامی 
باشــد، شــعر انقلاب اســت. اما به اعتقاد من، شــعر انقلاب اســلامی از گفتمان انقلاب اســلامی نشــأت گرفته و مولفه ها و ویژگی هایی دارد 
کــه بــا ایــن گفتمان ارتباط عمیق و وثیقی پیدا می کند. در واقع، شــعر انقلاب تنها به محتوایی خاص یا برهه زمانی خاص محدود نیســت. 

همچنین نمی توان آن را صرفاً به موضوعات مرتبط با انقلاب اسلامی تقلیل داد.

زیبا صدایم کن 
یک اقتباس درست در سینما

از  فرهنگی:  گروه  سپهرغرب، 
تفاوت های اصلی فیلم با کتاب این بود که 
ما باید مادر را وارد قصه مان می کردیم، 
قرار بود که اعضای این خانواده در پایان 

فیلم مجدداً دورهم جمع شوند.
مشکل من این بود که داستان کتاب 
بــرای 15 ســال پیــش بــود و بایــد بــه روز 
می شد. از فرهاد عزیز اجازه گرفتم و او بزرگ منشانه اجازه 

داد داستان را به روز کنیم.
رســول صدرعاملی در نشســت رســانه ای فیلــم »زیبا 
صدایم کن« که با حضور ســیدمازیار هاشمی تهیه کننده، 
آرش صادق بیگی نویســنده، میلاد صدرعاملی نویسنده، 
و  رضاعــی  ژولیــت  نویســنده،  صدرعاملــی  محمدرضــا 
مهــران غفوریــان بازیگــر و کریســتف رضاعی آهنگســاز در 
چهل وســومین جشــنواره فیلم فجــر در برج میــلاد برگزار 
شد، عنوان کرد: پنج سال پیش کانون پرورش فکری کتاب 
آقای فرهاد حســن زاده به نام »زیبا صدایم کن« را به من 
داد. کتــاب را خوانــدم و احســاس کردم که برای ســاختن 
فیلم سینمایی بسیار مناسب است. وی درباره بازنویسی 
فیلمنامه گفت: مشکل من این بود که داستان کتاب برای 
15 سال پیش بود و باید به روز می شد. از فرهاد عزیز اجازه 
گرفتم و او بزرگ منشــانه اجازه داد داســتان را به روز کنیم. 
این کارگردان تصریح کرد: متأســفانه چند بار برای نگارش 
فیلمنامه تلاش کردیم، اما به نتیجه نرسید. یکبار کامپوزیا 
پرتوی شــروع کرد که کرونــا گرفت و درگذشــت، پس از آن 
اصغــر عبداللهــی کار را شــروع کــرد. او آرش صادق بیگی را 
بــه من معرفی کرد و از آنجایی که من، میلاد و محمدرضا 
ســال ها با هم کار می کنیم، قرار شــد این سه نویسنده با 

هم فیلمنامه را بنویسند.

 احیای مرغک کانون برایم مهم بود
صدرعاملی گفت: از فیلم »شــنای پروانه« رفاقتی بین 
من و مازیار هاشــمی وجود داشــت و او دوســت داشــت 
که من فقط این فیلم را بســازم. او به پیشکســوتان خیلی 
احتــرام می گــذارد. اراده جمعــی کانــون و بنیــاد فارابــی 
باعث شــد این فیلم ساخته شود. هر کس هر چیزی را که 
می خواهــد، بگویــد. برای مــن این مهم بود کــه یک فیلم 
خوب ساخته و مرغک کانون دوباره احیا شود و روی پرده 
بیاید. تمام تلاشــمان هم این بود کــه مردم صادقانه این 
فیلم را از خودشان بدانند. مازیار هاشمی درباره همکاری 
بــا این پــروژه گفــت: آشــنایی من بــا آقــای صدرعاملی به 
زمانــی برمی گــردد که فیلــم »بچه خور« را بــا محمد کارت 
کار می کردیم. آقای صدرعاملی همواره روحیه حمایتگری 
دارند و اولین بار در فیلم »شنای پروانه« با هم آشنا شدیم.

 ورود مادر به قصه
آرش صادق بیگی درباره اقتباس از کتاب توضیح داد: ما 
اجازه داشتیم که اقتباسی آزاد از رمان داشته باشیم، زیرا 
بــا نوجوان جدیدی مواجه بودیم و ایــن نوجوان آرزو ها و 

خواسته های جدیدی داشت.
میــلاد صدرعاملی گفت: یکــی از تفاوت های اصلی این 
فیلــم بــا کتاب این بــود که ما بایــد مــادر را وارد قصه مان 
می کردیــم، زیــرا آقــای صدرعاملــی دوســت داشــتند این 
اتفــاق بیفتد. قرار بود اعضای این خانــواده در پایان فیلم 
مجدداً دور هم جمع شوند. محمدرضا صدرعاملی درباره 
بدرفتاری جهان بیرون با خسرو در فیلم بیان کرد: ما خسرو 
را به ظاهر می بینیم که از آسایشگاه روانی خارج می شود، 
اما تعمداً دوست داشتیم خسرو رفتار های درستی داشته 

باشد، اما جامعه با او رفتار درستی نداشته باشد.
رسول صدرعاملی در پاسخ به اینکه آیا قرار است ترانه 
علیدوستی جدیدی به ســینما معرفی کند، گفت: از قبل 
ایــن ذهنیت در من وجود ندارد که من ترانه علیدوســتی 
دیگری به سینما معرفی کنم. من باید بازیگر خوب داشته 
باشم و وقتی بازیگر 15، 16 ساله می خواهم معمولاً بازیگر 
حرفه ای در این سن نداریم. وی درباره انتخاب بازیگر دختر 
نوجــوان فیلم توضیح داد: ژولیت دختر کریســتف رضاعی 
اســت. ما از حدود 300 نفر برای این نقش تست گرفتیم و 
لوکیشن آسایشگاه متعلق به پدربزرگ ژولیت است. زمان 
بازدید از لوکیشــن کریســتف وقتی ژولیت را صدا کرد، من 

احساس کردم که خود زیبا از دور به سمتم می آید.
ژولیــت رضاعــی بیــان کــرد: اولــش خیلــی امیــد زیادی 
نداشــتم که انتخاب شوم، اما تســت دادم. وقتی انتخاب 
شــدم نمی دانســتم باید چه احساســی داشــته باشــم و 
وقتی کم کم وارد پروژه شــدم، خدا را شــکر کردم که چنین 

موقعیتی برایم پیش آمد.

چالش فیلمبرداری در خیابان ولیعصر )عج(
صدرعاملــی دربــاره دشــواری کار در خیابــان ولیعصــر 
)عج( گفت: تولید این فیلم برای ما شــرایط خیلی ســختی 
داشت و ما نمی توانستیم خیابان ولیعصر )عج( را با دکور 
بسازیم. 70 درصد فیلم نمای بیرونی بود. البته تجربه فیلم 
»دختــری با کفش های کتانی« نیز به من خیلی کمک کرد. 
تمــام بازیگــران فیلم هنرور هســتند و کنترل برخــی از آنها 

واقعاً سخت بود.

خبر

رسول صدرعاملی

محمدرضا وحیدزاده

صد سال تنهایی رکورد زد: 2700 نسخه در کمتر از یک ماه
سپهرغرب، گروه فرهنگی:   شاهکار جاودانه گابریل گارسیا مارکز، صد سال تنهایی، تنها در 30 روز موفق به فروش 2700 نسخه شد و بار دیگر جایگاه بی رقیب خود را در بازار کتاب ایران تثبیت کرد.

صد سال تنهایی، شاهکار ادبیات رئالیسم جادویی، توانست در کمتر از یک ماه رکورد فروش 2700 نسخه را ثبت کند و به پرفروش ترین کتاب دی ماه 1403 تبدیل شود. این استقبال بی نظیر نشان دهنده محبوبیت ماندگار این اثر در میان نسل های مختلف خوانندگان 
است. این کتاب که داستان پر فراز و نشیب خانواده بوئندیا در دهکده خیالی ماکوندو را روایت می کند، یکی از ماندگارترین آثار ادبی جهان به شمار می رود. ترجمه درخشان بهمن فرزانه نیز، که از اولین انتشار این اثر در سال 1353 تاکنون تحسین شده باقی مانده، 

همچنان یکی از عوامل موفقیت این شاهکار در میان مخاطبان فارسی زبان است.
فروش چشمگیر این کتاب در چنین بازه کوتاهی نشان دهنده جایگاه بی همتای آن در میان آثار ادبی است؛ شاهکاری که حتی دهه ها پس از اولین انتشارش همچنان رکورد های تازه ای ثبت می کند و توجه نسل های جدید را جلب می کند.

فرهنگی:  گروه  سپهرغرب، 
نویسنده کتاب »تاریخ تکوینی 
شعر انقلاب« می گوید عده ای 
به  محدود  را  انقلاب  شعر 
از  می دانند؛  خاصی  مقطع 
سال مشخصی شروع شده و 
ممکن است در سال مشخصی 

پایان یافته باشد.
محمدرضــا وحیدزاده، شــاعر و منتقد ادبی، 
مــدرک  دارای  او  اســت.  تهــران   1364 متولــد 

کارشناســی زبان و ادبیات فارسی و 

شــد  ر سی ا شنا ر کا
پژوهش هنر است 

در  عضویــت  و 
گروه علمی ادبیات 

پژوهشــگاه فرهنــگ و اندیشــه 
اسلامی را در کارنامه دارد.

و  تحقیــق  بــه  شــاعری  کنــار  وحیــدزاده 
پژوهش در هنر و ادبیات معاصر می پردازد و از او 
مقالات و یادداشت هایی در موضوعات مختلف 
منتشــر شــده اســت. کتاب »سبک شناسی هنر 
انقــلاب اســلامی« نگاهــی بــه آرای منتقــدان و 
صاحب نظــران هنــر و ادبیات انقلاب اســلامی و 
با روشــی مشخص به احصا و تبیین ویژگی های 
سبکی هنر انقلاب، کتاب »رسم شاعری« تدوین 
دربــاره  خامنــه ای  آیــت الله  بیانــات  موضوعــی 
شــعر و دو مجموعه شــعر به نام های »اقرار« و 

»پیشواز« از آثار وحیدزاده است.
به تازگی کتاب »تاریخ تکوینی شعر انقلاب« 
از وحیدزاده توسط انتشارات پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی منتشــر شده است. به بهانه 
دهــه فجــر انقــلاب اســلامی و در ادامــه گفتگو 
بــا شــاعران در پرونــده »شــعر انقــلاب در نــگاه 
شــاعران« ســراغ وحیدزاده رفتیم تــا درباره این 
کتاب و ویژگی های شعر انقلاب با او گفتگو کنیم. 

در ادامه متن مشروح این گفتگو را می خوانیم

پژوهش  به  شد  چه  وحیدزاده،  آقای    
»تاریخ  کتاب  و  پرداختید  انقلاب  شعر  درباره 

تکوینی شعر انقلاب« را نوشتید؟
موضــوع از محــل کار قبلی من، پژوهشــگاه 
فرهنگ و اندیشــه اســلامی شــروع شــد. مدتی 
به عنوان پژوهشــگر در گروه ادبیات پژوهشــگاه 
و در دوره ای که آقای دکتر ســنگری آنجا تشریف 
داشتند فعالیت داشتم. خوشبختانه همکاری با 
ایشان به من این فرصت را داد که کارهای دبیری 
آن گروه را انجام بدهم. فکر می کنم حدود سال 
1394 بود. در پژوهشــگاه این عــرف وجود دارد 
که پژوهشگران باید طرح ها و برنامه های سالانه 
خــود را ارائه دهند تا در شــورای علمی بررســی، 

تصویب و سپس وارد فرایند اجرا شوند.
آن زمــان بــه عنــوان کســی کــه از مدت هــا 
قبــل دغدغه هنــر و ادبیــات انقلاب اســلامی را 
داشته ام، این موضوع همیشه برایم جدی بود. 
پیش از این هم در نوشــته ها، تحقیقاتم و حتی 
فعالیت های مطبوعاتی ام به این حوزه پرداخته 
بودم. پیشــنهادی کــه ارائه دادم، بررســی تاریخ 
شعر انقلاب اســلامی بود؛ موضوعی که مدتی 
طولانــی به آن فکــر کرده بــودم. برایــم اهمیت 
داشــت که بفهمــم پدیده ای مثل شــعر انقلاب 
اســلامی چگونــه شــکل گرفتــه، ریشــه هایش 
کجاست و مسیر شــکل گیری و تحول آن به چه 

صورت بوده است.
بعــد از ارائــه ایــن طــرح و اســتقبال گــروه، 
مطالعاتــم بــه ســمت الگــوی علمــی مناســبی 
هدایت شــد. در این مســیر، شیوه های مختلف 
تاریــخ ادبیات نگاری را بررســی کردم؛ از پیشــینه 
جهانــی این حــوزه گرفته تا نمونه هــای قدیمی 
ایرانی مثل تذکره ها و آثاری مانند شهرآشوب ها. 
مطالعه کردم که شــاعران بزرگــی مانند رودکی 
و منوچهــری یــا شــاعران ســبک هنــدی چطــور 
در اســناد قدیمــی و تاریــخ ادبیــات مــا معرفی 
شــده اند و ایــن جریان هــا در روزگار مــا چگونــه 

شکل علمی تر و دانشگاهی تری پیدا کردند.
»نقــد  بــه  مناســب،  مــدل  جســتجوی  در 
ساختارگرای تکوینی« از لوسین گلدمن رسیدم 
کــه بــا ذهنیــت و رویکــرد مطالعاتی من بســیار 
هماهنــگ و نزدیــک بود. همیــن موضوع باعث 
شــد تــا بتوانم یــک الگــوی دقیق تــر بــرای کارم 
طراحی کنم و سیر تاریخ شعر انقلاب اسلامی را 

با نگاهی عمیق تر دنبال کنم.

بیشتر  تکوینی  ساختارگرای  نقد  درباره   
توضیح می دهید؟

در بررســی رابطــه بیــن ادبیــات و جامعــه، 
رویکردها و الگوهای متفاوتی مطرح شــده اند. 
برخــی نظریه هــای علمــی، ادبیــات را پدیــده ای 
مســتقل می داننــد و به اثــر ادبی به عنــوان یک 
موجودیت خودبسنده نگاه می کنند. در مقابل، 
دیدگاه هــای دیگری وجود دارد کــه اصالت را به 

جامعه می دهند که بــه آنها نقدهای جامعه گرا 
می گویند؛ این دیدگاه، آثار هنری و ادبی را نتیجه 
مســتقیم تحولات اجتماعی و بازتابی از مسائل 
جامعه می دانند. در این رویکرد، شــعر و ادبیات 
واکنشــی بــه شــرایط و وقایــع اجتماعــی تلقــی 

می شوند.
یکــی از منتقــدان ســاختارگرای برجســته ای 

کــه در ایــن حــوزه مطرح اســت، گئورگ لــوکاچ، 
یک نظریه پرداز ســاختارگرا از قرن بیســتم اســت 
کــه نــگاه تعدیل یافتــه ای رداد. لوکاچ بــا وجود 
اهمیت دادن به جنبه های اجتماعی، به ارزش ها 
و ویژگی های درونــی آثار ادبی نیز بی اعتنا نبوده 
اســت. لوســین گلدمن شــاگرد لوکاچ اســت که 
نظریات اســتاد خود را تکمیــل کرده و دیدگاهی 
متعادل تــر ارائه می دهد. او بر تعامل دوســویه 
بین ادبیات و جامعه تأکید دارد و معتقد اســت 
که این دو مقوله در گفتگویی مستمر و پویا قرار 
دارنــد و بر هم اثر می گذارنــد. گلدمن در تحلیل 
آثــار ادبی، زمینه های اجتماعی و تاریخی آن ها را 

نیز در نظر می گیرد.
هدف من در این بررســی، ارائه شرحی بر این 
مسیر فکری و شرح سازوکارهای آن بوده است. 
ســعی کــردم بــا اســتفاده از این الگــوی علمی، 
تاریخ ادبیات معاصر ایران را تحلیل کنم؛ به ویژه 
شــعر انقلاب اسلامی را از ســال 1342 تا پیروزی 
انقلاب اســلامی در ســال 1357 رصد کردم. این 
روش باعث شد برخی اولویت ها در بررسی تاریخ 
شــعر انقلاب برایم تغییر کنند؛ مثــاً آثاری که که 
در زمان خود بازتاب اجتماعی نداشتند یا ویژگی 
جریان ســازی نداشــته اند، کمتر مورد توجه قرار 
گرفتند، حتی اگر امروزه پایدار و ارزشــمند به نظر 
برســند. از ســوی دیگر، آثــاری که در زمــان خود 
تأثیرگذاری اجتماعی داشتند و توانستند بخشی 
از جامعه یا اهل ادب را به چالش بکشــند، برایم 
اهمیــت بیشــتری پیــدا کردنــد، حتی اگــر اکنون 
کم رنگ تــر به نظــر برســند. در ایــن کتــاب تلاش 
کــرده ام با همیــن رویکرد، زمینه هــای اجتماعی 

شــکل گیری شعر انقلاب اســلامی را تحلیل کنم 
و نشــان دهــم کــه چگونه ارتبــاط بین اثــر ادبی 
و تحــولات اجتماعــی بــر جریان های ادبــی تأثیر 

گذاشته است.
عده ای شعر انقلاب را محدود به یک مقطع 

زمانی خاص می دانند؛ نقاط ضعف را بپذیریم

انقلاب  از  بعد  دوران  به  کتاب  این  پس   
زمینه های  شکلی  به  و  نمی پردازد  اسلامی 
شکل گیری شعر انقلاب را دنبال می کند. درست 

است؟
بله، در این کتاب شــعر انقلاب را تنها از ســال 
1342 تــا 1357 دنبال کردم. البتــه قرار بود این 
پژوهــش ادامه پیدا کنــد و مجلــدات دیگری در 
ادامــه نوشــته شــود. به عنــوان مثال، شــعری 
کــه به دوران جنــگ می پردازد، جداگانه بررســی 
شــود یا حتی خود جنگ نیز می توانست شامل 
دوره هایی مشخص تر باشــد. دهه 70، دهه 80 
و حتی فراتر از آن هم می توانســت در این مسیر 
پژوهشــی مورد مطالعه قرار گیرد. اما به دلایلی 

این کار متوقف شد.
* چرا از سال 1342 شروع کردید؟

فکر کردم ابتدا باید درک و شناســایی دقیقی 
از زمینه ها ایجاد شود. یعنی شعری که به عنوان 
»شــعر انقلاب اســلامی« شناخته می شــود، از 
چه سرچشــمه ها و جریان هایی شــکل گرفته و 
چگونه این مســیر به یــک رود خروشــان تبدیل 
شــده اســت. درواقع، اول باید سرچشــمه ها را 

شناسایی کنیم.

که  تأملاتی  و  پژوهش  این  به  توجه  با   
درباره شعر انقلاب داشته اید، چه تعریفی برای 
متنوعی  تعاریف  چون  دارید؟  انقلاب  شعر 
وجود دارد. برخی معتقدند شعر انقلاب فقط 
انقلاب  به  مربوط  مسائل  به  که  است  شعری 
می گویند  دیگران  که  حالی  در  باشد،  پرداخته 
سال  از  )مثلاً  انقلاب  دوران  در  که  شعری  تنها 

57 تا 1403( نوشته شده است، شعر انقلاب 
محسوب می شود. تعریف شما چیست؟

ایــن تعریــف تنها دیــدگاه من اســت و قصد 
ندارم بگویم ســایر دیدگاه ها نادرست یا مردود 
هســتند. در کار علمی، روش صحیح این اســت 
کــه پژوهشــگر رویکــرد خــود را مشــخص کنــد. 
من هم وقتی از شــعر انقــلاب صحبت می کنم، 

دیــدگاه خــودم را ارائــه می دهــم و انتظــار دارم 
تنهــا از همین زاویه مرا مــورد ارزیابی قرار دهند. 
بلــه، عــده ای شــعر انقــلاب اســلامی را محدود 
به مقطع خاصی می دانند؛ از ســال مشــخصی 
شــروع شده و ممکن اســت در سال مشخصی 
پایان یافته باشــد. برخی شــعر انقلاب اسلامی 
را به موضوعــات خاص دوران انقلاب اســلامی 
تقلیل می دهند و معتقدند هر شعری که درباره 
انقلاب اســلامی باشــد، شــعر انقلاب است. اما 
به اعتقاد من، شــعر انقلاب اسلامی از گفتمان 
انقــلاب اســلامی نشــأت گرفتــه و مولفه هــا و 
ویژگی هایی دارد که با این گفتمان ارتباط عمیق 
و وثیقی پیدا می کند. در واقع، شعر انقلاب تنها 
به محتوایی خاص یا برهه زمانی خاص محدود 
بــه  را صرفــاً  آن  نیســت. همچنیــن نمی تــوان 
موضوعات مرتبط با انقلاب اسلامی تقلیل داد.

برای مثال، شــعر دفاع مقدس هم بخشــی 
از گفتمــان انقــلاب و طبیعتــاً بخشــی از شــعر 
انقلاب است؛ در صورتی که بعضی ها شعر دفاع 
مقدس را مجزا از شــعر انقلاب بررسی می کنند. 
این ارتباط نســبی باعث می شود انواع مختلفی 
از آثار، از جمله شــعر اعتراض، شــعر مقاومت و 
حتی برخی از اشعار آیینی و اجتماعی که نگرشی 
متاثــر از گفتمان انقلاب اســلامی دارنــد، در این 
دسته جای بگیرند. حتی شعرهای عاشقانه که 
شاید در ظاهر نسبتی با انقلاب اسلامی نداشته 
باشد، می تواند ذیل شعر انقلاب تعریف شود. 
باید توجه داشــت که انســانِ برآمــده از انقلاب 
اســلامی، نگاهــی متفاوت بــه دنیــا، پدیده ها و 
حتی مضامین عاشقانه دارد. این نگاه، گفتمان 

انقــلاب را در ابعــاد مختلف زندگی و در اشــکال 
متنــوع بازتــاب می دهــد. بنابراین، قلمرو شــعر 
انقــلاب اســلامی تنهــا بــه موضوعات خــاص یا 

قالب های محدود ختم نمی شود.

 با این توصیف شعر انقلاب هم می تواند 
داشته  فرودهایی  و  فراز  جامعه  با  نسبت  در 

باشد. همین گونه است؟
دقیقاً. شــعر انقــلاب نیز مانند خــود انقلاب 
اســلامی دچــار فــراز و فرودهایــی بــوده اســت. 
همان طــور کــه انقــلاب اســلامی در دوره هایــی 
درخشش داشته یا در دوره هایی با ضعف هایی 
مواجه بوده، شعر مرتبط با آن نیز همین مسیر 
را تجربه کرده اســت. به عنــوان نمونه در دوران 
جنگ تحمیلی، بســترهای اجتماعــی و فرهنگی 
خاصی حاکم بود که باعث شد گفتمان انقلابی 
در اوج جلوه کند و در نتیجه شــعر انقلاب نیز به 
شکلی برجسته تر خود را نشان دهد. اما ممکن 
اســت در دوره های دیگر، این بروز کمتر شــود و 

شعر انقلاب به محاق برود.
ایــن  حال، گفتمــان انقلاب همچنان بــا 
و  پویاست. حتی امروز نیز می توان زنــده 

آثار گوناگونی در عرصه 
شــعر انقــلاب مشــاهده کرد 

کــه بــا موضوعــات متنوعــی چــون 
حماسه، سوگ، ابعاد انسانی و حتی 
مســائلی با رویکرد بین المللی شــکل گرفته اند. 
نمونــه بارز آن را می تــوان در واکنش های هنری 
نســبت بــه اتفاقــات منطقــه ای یــا رخدادهایی 
مانند غزه مشــاهده کرد که ما شــاهد محوریت 
گفتمان انقلاب بودیم. گفتمان انقلاب در سال 
گذشــته از مرزهای ما فراتر رفت و در افق فراتری 
حضــور پیــدا کند. شــعر انقلاب اســلامی هم در 
سال گذشــته آثار درخشــانی خلق کرد که ابعاد 

مختلف انسانی را روایت می کردند.
در نهایــت باید گفت آنچه همه ایــن آثار را به 
یکدیگــر پیونــد می دهــد، روح انقلاب اســلامی 
است؛ گفتمانی که همچنان در ادبیات و هنر -به 
طور خاص در شــعر- جریان دارد. من امیدوارم 
فرصتی پیش آید تا بتوانم دوره های بعدی شعر 
انقلاب را هم بررســی کنم که تا امروز این فرصت 
پیــش نیامــده اســت و امیــدوارم روزی بتوانــم 

جلدهای بعدی این کتاب را هم تدوین کنم.

چطور  را  انقلاب  شعر  وضعیت  امروز    
ارزیابی می کنید؟

وضعیت کنونی شــعر انقــلاب امیدوارکننده 
اســت، اما این به معنای پایان مســیر یا رسیدن 
بــه مقصــد نهایــی نیســت. چه بســا زمانــی که 
گمان کنیم به پایان رسیده ایم و همه چیز کامل 
شــده، همان جا نقطه آغاز ســقوط و فروپاشــی 
خواهد بــود. پدیده های زنده همیشــه در حال 
حرکت و تغییر هســتند، و شــعر انقلاب اسلامی 
نیــز مانند دیگــر ســاحت های مرتبط بــا انقلاب، 
حیاتــی پویــا و جــاری دارد. ایــن پویایی بــه مرور 
زمــان شــامل تحــولات متفاوتی بــوده و گاهی 
دچــار کاســتی هایی بــوده اســت، امــا همچنان 
زنده و پرنشــاط پیــش می رود. بایــد پذیرفت که 
شــعر انقلاب نقاط ضعفی هــم دارد. نمی توان 
با نــگاه تبلیغاتی یا ســاده انگارانه چشــم بر این 
کاســتی ها بســت. مهم این اســت کــه پدیده ای 
زنده، همان طور که با مشکلات روبه رو می شود، 
توانایی ترمیم و اصلاح خــود را نیز دارد و در این 
مسیر به پیشرفت ادامه می دهد. همین پویایی 
مســتمر و تکاپوی مدام و تلاش شــاعران شــعر 
انقــلاب نشــان دهنده زندگــی نشــاط آمیز ایــن 
جریان ادبی اســت و چشــم اندازهای روشــنی را 

نوید می دهد.

شعر  شاخصه  مهم ترین  نظرتان  به   
انقلاب چیست؟

یکــی از نکات قابل توجه این اســت که شــعر 
انقــلاب اســلامی، بــا وجــود قدمت و پشــتوانه 
»پدیــده  یــک  بــه  خوشــبختانه  درخشــانش، 
ســابقه  مــا  اســت.  نشــده  تبدیــل  مــوزه ای« 
درخشــانی داریــم و بــه میــراث و دســتاوردهای 
بزرگان شعر انقلاب افتخار می کنیم و از آثارشان 
بهــره می بریــم، اما ایــن بــه آن معنای مــوزه ای 
شــدن شــعر انقلاب نیســت. اینگونه نیست که 
شــعر انقــلاب را در ویتریــن خاطــرات گذاشــته 
باشیم تا صرفاً نگاهی نوستالژیک یا رویایی به آن 
داشته باشــیم. برعکس، ارتباط ما با این جریان 
ادبــی همچنــان زنــده و فعــال اســت. در حــال 
آزمــون، تجربه و حتی خطا هســتیم، و امروز نیز 
شاهد جلوه های درخشان جدیدی در این عرصه 
هستیم که ممکن است ده یا بیست سال پیش 
جایی نداشت. این نشــانه ها نشان می دهد که 
شعر انقلاب همچنان شکوفا می شود، نوآوری 

می آفریند و ظرفیت ایجاد اتفاقات تازه را دارد.

عده ای شعر انقلاب را محدود به یک مقطع زمانی خاص می دانند 
نقاط ضعف را بپذیریم



 یکشنبه 21 بهمن ماه 1403  شماره 3062 

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . i r

وقایع تاریخی

جشنواره فیلم فجر

11 فرهنگی به جای »فوروارد« بگویید »بازفرست«
سپهرغرب، گروه فرهنگی: فرهنگستان زبان و ادب فارسی، واژه فارسی »بازفرست« را معادل واژه فرنگی »فوروارد« تصویب کرد.

 نســـرین پرویزی گفت: گروه های واژه گزینی فرهنگســـتان، واژه فارســـی »بازفرست« را معادل واژه فرنگی »فوروارد« تصویب کردند. معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی با اشـــاره به پرکاربردبودن واژه فرنگی »فوروارد« در فضای مجازی و پیام رسان ها گفت: 
وقتی واژه ای پرکاربرد می شود، لازم است برای آن معادل فارسی تعیین کرد. خانم پرویزی با بیان اینکه در شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها، اصطلاح فوروارد به معنای ارسال مجدد یک پیام دریافت شده برای دیگران است؛ گفت: فرهنگستان زبان و ادب فارسی با توجه 
به ضرورت تقویت زبان فارســـی و جایگزینی واژه های بیگانه، واژه بازفرســـت را معادل این اصطلاح تصویب کرده اســـت. معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی افزود: بازفرست از ترکیب پیشوند "باز" و فعل "فرستادن" ساخته شده است که به طور دقیق معنای 

ارسال مجدد را می رساند؛ این واژه با توجه به ساختار زبان فارسی و اصول واژه گزینی انتخاب شده است و انتظار می رود با استقبال کاربران فضای مجازی مواجه شود.

فرهنگی:  گروه  سپهرغرب، 
این  درست  و  منطقی  کار 
برای  جشنواره  دبیر  که  بود 
فیلم  جشنواره  به  اعتباربخشی 
ولی  چابک  شکلی  به  را  آن  فجر 
حضور  می کرد.  برگزار  باکیفیت 
یک  در  ضعیف  فیلم  همه  این 

جشنواره لزومی ندارد.
چهل و ســومین جشنواره فیلم فجر با امید ها 
و آرزو هــای زیــادی شــروع شــد. پیــش از شــروع 
رســمی جشــنواره، حرف های پرطمطراقی درباره 
حضور فیلم های خوب و شاخص شنیده می شد 
کــه امیدواری های زیــادی در دل علاقه مندان به 

ســینما ایجاد کرده بود. برگزارکنندگان جشنواره 
طــوری از حضــور فیلم هــا صحبــت کــرده بودنــد 
کــه اهالــی رســانه تصــور می کردنــد امســال بــا 
جشــنواره ای متفاوت از دوره های پیشین روبه رو 
خواهنــد بــود ولی هــر چــه از روز های جشــنواره 
دســت های  شــد  مشــخص  بیشــتر  گذشــت، 
جشــنواره بــرای ارائــه فیلــم خوب تــا چــه اندازه 

خالی است.
نیمی از جشــنواره گذشــته و تعداد فیلم های 
خوبــی که اهالی رســانه را به ســر ذوق بیاورد، به 
تعداد انگشــتان یک دســت هم نمی رسد. هر روز 
چهــار فیلم در مرکز همایش های برج میلاد اکران 
می شــود که مایه ناامیدی اســت. تا بــه امروز به 

جــز چنــد فیلــم، بقیــه فیلم هــا چیــزی بــرای ارائه 
نداشــته اند. کیفیت فیلم های حاضر در جشنواره 
نشــان  را  ایــران  ســینمای  اســفناک  وضعیــت 
می دهــد. واقعیــت ایــن اســت کــه اهالی رســانه 
انتظــار جشــنواره ای گــرم و پویــا را داشــتند کــه 
حداقــل روزی یکی، دو فیلم خــوب در آن ببینند. 
امــا اوضــاع فیلم ها بــه قدری بــد بود کــه پس از 
گذشــت پنــج روز و اکــران 20 فیلم، تنهــا می توان 
بــه نام چنــد فیلم به عنوان خوب های جشــنواره 

اشاره کرد.
** فیلم های ضعیف در بخش ویژه جشــنواره

بخــش ویــژه جشــنواره کــه دبیــر جشــنواره با 
ســروصدای زیــادی روی آن مانــور داده بــود، به 

جــز یــک شــب، چیــز دیگــری بــرای ارائه نداشــت. 
اکــران فیلم هــای ضعیفــی کــه در حالــت عــادی 
کســی تماشایشــان نمی کند، در بخــش ویژه چه 
توجیهی داشــت که برگزارکنندگان جشنواره روی 

این بخش مانور دادند؟
فیلــم فوق العــاده ضعیــف »رگ هــای آبــی« با 
محوریــت زندگی فــروغ فرخزاد به قــدری ضعیف 
و باســمه ای بــود که همان شــب اول جشــنواره 
همــه را ناامیــد کــرد. فیلــم جهانگیــر کوثــری در 
تمــام ابعــاد ضعیــف بــود و هیــچ جــای دفاعــی 
باقــی نمی گذاشــت. حــالا بحــث رابطه یــا رفاقت 
کوثــری بــا مســئولان جشــنواره بــوده یا هــر چیز 
دیگــری، ولــی جــای چنیــن فیلمــی در جشــنواره 
و آن هــم بخــش ویــژه نبود. یا از مــورد »رگ های 
آبــی« عجیب تر، حضور فیلمی با نام »صنم« بود. 
این فیلم جایگزین »زمانی در ابدیت« شــده بود 
و مشــخص نبــود چــرا بایــد آن را در معتبرتریــن 
رویــداد ســینمایی کشــور اکــران کننــد. »صنــم« 
بیشــتر شــبیه بــه فیلم هــای خانوادگــی بــود که 
در دل کــوه و صحــرا ســاخته شــده اند و اکرانش 
عجیب تریــن اتفــاق ممکــن بــرای اهالــی رســانه 
بــود. اکران چنیــن فیلمی بــه یکــی از اصلی ترین 
پرســش های خبرنــگاران تا بــه الان تبدیل شــده 
اســت. فیلــم شــگفتی آفرین دیگــر بخــش ویــژه 
»آتــش و گلســتان« علــی روئین تــن بــود که پس 
از چنــد بــار قطــع شــدن در هنــگام اکــران، دیگر 
امــکان نمایــش پیــدا نکــرد تــا همــه انگشــت به 
دهــان بمانند مگر هنوز در چنین ســطحی چنین 

اتفاقاتی رخ می دهد!
اگــر قرار بــود بخش ویژه بــه اکــران فیلم های 
ضعیــف اختصــاص پیدا کنــد، چــرا روی آن مانور 
داده شــد و مــدام اهالــی رســانه را با خبرســازی 
درباره ایــن بخش منتظر گذاشــتند و انتظارات را 

به شــکلی کاذب بــالا بردند. منوچهر شاهســواری، 
دبیر جشــنواره در نشســت خبری اش وعــده داده 
بود بخش ویژه برای خبرنگاران هیجان انگیز باشــد 
ولــی ایــن بخــش هیجان انگیز بیشــتر از هــر چیزی 

موجب دلسردی اهالی رسانه شده است.

  تعداد بالای فیلم های ضعیف
مورد بعدی دیگری که خیلی روی آن مانور داده 
شــده و انتظــارات را بــالا برده بود بــه بحث تعداد 
فیلم ها برمی گشــت. با تغییر دولت برگزارکنندگان 
جشــنواره از آشــتی ســینماگران و تعــداد بــالای 
فیلم ها صحبت کرده بودند، اما در عمل مشخص 
شــده بــالا رفتــن تعــداد فیلم هــا هیــچ ارتباطی با 
کیفیت فیلم هــا ندارد و انگار برای آنها فقط کمیت 
و مانــور دادن روی آمار و اعداد و ارقام مهم بوده 
است. جشــنواره های مهم سینمایی زمانی به یک 
رویــداد بــزرگ و معتبر تبدیل می شــوند کــه آثاری 
باکیفیت و درخشــان در آن به اکران در بیاید. هیچ 
گاه تعــداد بالای فیلم های نمایش داده شــده در 
یک جشــنواره به آن اعتبار و اهمیت نداده اســت. 
به نظر می رســد مانور دادن روی تعداد فیلم ها تا 
پیش از شــروع جشنواره بیشــتر جنبه بازارگرمی و 
خبرســازی داشته تا مثاً نشان بدهد کارگردانان و 

فیلمسازان زیادی به جشنواره آمده اند.
کار منطقی و درست این بود که دبیر جشنواره 
برای اعتباربخشــی به جشــنواره فیلم فجر آن را به 
شــکلی چابک ولی باکیفیت برگــزار می کرد. حضور 
ایــن همه فیلــم ضعیف در یــک جشــنواره لزومی 
ندارد. به راحتی می شــد خط قرمز روی بســیاری از 
فیلم های ضعیف این دوره کشــید و جشنواره را با 

تعداد فیلم کمتری برگزار کرد.
در ایــن صــورت انتقــادات بــه انتخــاب فیلم ها 
غ  کمتــر می شــد. وقتی در بخش ســودای ســیمر
بیــش از 30 فیلم حضور دارنــد و تعداد فیلم های 
خوبــش به 10 مورد هم نمی رســد، خیلی واضح و 
روشــن وضعیت کیفی فیلم ها مشخص می شود. 
بــاز اگــر 20 فیلم انتخاب می شــد و از میــان آنها به 
10 فیلم خوب می رســیدیم برای منتقدان و اهالی 

رسانه قابل قبول تر به نظر می رسید.

 حال بد سینمای ایران
وضعیــت فعلــی فیلم هــای حاضر در جشــنواره 
نشــان می دهــد جریــان فیلمســازی در ســینمای 
ایــران گیــر و گرفتــاری زیــادی دارد. با وجــود آزمون 
و خطا هــای بســیار، برخــی ارگان هــا و ســازمان ها 
همچنان راه غلطی را برای سرمایه گذاری در سینما 
می رونــد و فیلم هایــی می ســازند کــه در جلب نظر 
مخاطــب ناتوان اســت. فیلم های کمدی نیــز انگار 
به بن بســتی در طرح موقعیت های طنز رسیده اند 
و از موقعیت هــای کلیشــه ای امتحــان پــس داده 
نمی توانند فراتر بروند. فیلــم »آنتیک« گواه خوبی 
از یک فیلم کمدی کلیشه ای و ضعیف در جشنواره 
بــود کــه انتخاب و حضــورش بــه اعتبار جشــنواره 
آســیب زد. می شــد ایــن دوره جشــنواره فیلم فجر 
را به دور از هیاهو و خبرســازی و شــلوغ کردن های 
بیخــودی بــه شــکلی شــکیل تر و حرفه ای تــر برگزار 
کــرد. در جشــنواره شــلوغ امســال، تماشــای فیلم 
خــوب، حکــم کیمیــا را پیدا کرده اســت. جشــنواره 
از نیمــه گذشــته و فیلم هــای حاضــر در جشــنواره 
به هیچ عنوان نتوانســتند شــور و شوق و هیجان 
را بــه جشــنواره بیاورنــد. به دور از هــر نگاه جناحی 
غ از تفکــرات سیاســی بایــد برای این ســینما  و فــار
کاری کــرد. جشــنواره چهــل و ســوم فیلــم فجــر با 
صــدای بلند فریاد می زنــد که حال ســینمای ایران 
خوب نیســت و باید به فکر علاجــی برایش بود. در 
زمانــه ای که ســینما بیش از همیشــه بــرای عموم 
مــردم اهمیــت پیــدا کرده باید به شــکلی اساســی 
بــه فکر ارتقای ســینمای ایــران بود. ســینمایی که 
زمانی برای خودش شناســنامه و هویت مشخص 
داشــت و حداقل چند فیلم آن در طول سال مورد 
پســند مخاطبــان جهانی قــرار می گرفــت، نباید به 
ایــن وضع بیفتــد که تــوان راضی کــردن مخاطبان 
داخلی خودش را هم نداشــته باشــد. سینما برای 
هــر کشــوری جایگاهــی مهــم و اســتراتژیک دارد، 
امیدواریم مدیران سینمایی برنامه و علاجی برای 

آن پیدا کنند.

فرهنگی:  گروه  سپهرغرب، 
دستور  به  اتفاقیه  وقایع  روزنامه 
 18 در  امیرکبیر  خان  تقی  میرزا 
تأسیس  شمسی   1229 بهمن 

شد.
»عــوام نمی دانند کــه مصرف 
و حســن ایــن وقایــع اتفاقیــه در 
چیســت؛ یــا خیــال می کننــد کــه دیوانیــان عظام 
شــروع به این کرده اند به جهــت منافع و مداخل. 
لکن این طور نیست و نباید باشد. این اخبار چیزی 
اســت. این ها به جهــت تربیت خلق اســت و اینکه 
این هــا از امــور دیوانی و اخبار و مناســبات دول و 
منافع خاص و عام و مقتضیات عصر عالِم باشند؛ 
و اینکــه تا روزی که من هســتم نمی شــود که این 

اطلاع به عامه نرسد.«
آن وقــت کــه میــرزا تقــی خان ایــن ســخنان را 
می نوشــت، شــاید گمــان نمی کرد مــدت زیادی از 
عمرش باقی نمانده و یکســال بعد در حمام فین 
کاشــان رگــش را می زننــد و روزنامــه را بــه دســت 
فرزنــد قاتلــش می ســپارند. اما همین چند ســطر 
گویای آن اســت که امیرکبیر با انتشــار روزنامه چه 

در سر داشته و به کدام افق نگاه می کرده است.

 تأسیس روزنامه در ممالک محروسه ایران
روزنامــه وقایــع اتفاقیــه ســال 1851 میــلادی 
)1267 قمری( در تهران آغاز به کار کرد و به عنوان 
یکــی از مهمتریــن تحــولات در تاریــخ مطبوعــات 

ایران شناخته می شود.
نخســتین شــماره این روزنامه که بالای صفحه 
اش »یــا اســدالله الغالــب« نوشــته شــده اســت 
– بــا عنــوان روزنامچــه اخبــار دارالخلافــه طهران، 
)مصــادف  قمــری   1267 ربیع الثانــی   5 جمعــه 
قطــع  بــا  تهــران،  در  شمســی(   1229 بهمــن   18
35×22، در هشــت صفحه چاپ ســنگی شــد. 41 
شــماره نخســت این روزنامــه )تا روز پنجشــنبه 19 
محــرّم 1268 هجــری قمــری(، در دوران صــدارت 
میرزاتقی خان امیرکبیر منتشر می شد، بعد از قتل 
امیرکبیر از آن شــماره تا شــمارۀ 396 )پنجشــنبه 
23 محــرّم 1275( در دورۀ صــدارت میرزاآقاخــان 
نــوری و توســط محمدحســن خان صنیع الدولــه 
)اعتمادالســلطنه( _مترجــم دربــار و رئیــس اداره 
انطباعات ناصرالدین شــاه و البتــه فرزند حاج علی 
خان حاجب الدوله )قاتل امیرکبیر( _ انتشار یافت.

 وقایع اتفاقیه ویژگی هایی داشت که آن را 
مهم و درخور توجه می کند:

وقایــع  ایــران:  رســمی  روزنامــه  نخســتین   .1
اتفاقیــه اولیــن روزنامه دولتی و رســمی ایران بود 

که به صورت منظم منتشر می شد.
2. اهــداف و محتــوا: ایــن روزنامــه بــا هــدف 
خارجــی،  و  داخلــی  اخبــار  دربــاره  اطلاع رســانی 
تصمیمــات دولــت، وقایع مهــم و همچنین ترویج 
علــوم و فنون جدید تأســیس شــد. محتــوای آن 
و  فرهنگــی  اقتصــادی،  سیاســی،  اخبــار  شــامل 

اجتماعی بود.
3. زبــان و ســبک نوشــتاری: وقایــع اتفاقیه به 
زبان فارســی و با ســبکی ســاده و رســمی نوشته 
می شــد. این روزنامه سعی داشــت اطلاعات را به 

شکلی روشن و قابل فهم به مردم برساند.
4. تأثیــرات فرهنگــی و اجتماعــی: انتشــار ایــن 
روزنامــه گامــی مهــم در جهــت آگاهی بخشــی بــه 

جامعه و گســترش فرهنــگ مطالعه در ایران بود. 
همچنیــن، وقایــع اتفاقیه بــه عنوان ابــزاری برای 
پیشــبرد اصلاحات امیرکبیــر در زمینه های مختلف 

به کار گرفته شد.
5. توقف انتشار: پس از عزل و قتل امیرکبیر در 
ســال 1852 میلادی، روزنامه وقایــع اتفاقیه برای 
مدتی متوقف شد، اما بعداً با نام های دیگر مانند 
روزنامــه دولــت علّیه ایــران و روزنامه ایــران ادامه 

یافت.

 اهمیت تاریخی وقایع اتفاقیه
روزنامــه وقایــع اتفاقیــه بــه عنــوان نمــادی از 
تلاش هــای اصلاح گرانــه امیرکبیر برای نوســازی و 
پیشــرفت ایران در دوران قاجار شناخته می شود. 
ایــن روزنامــه نقــش مهمــی در تاریــخ مطبوعات 
ایــران ایفــا کــرد و راه را بــرای انتشــار روزنامه هــا و 

نشریات دیگر در سال های بعد هموار ساخت.
امیرکبیر، صدراعظم اصلاح گر دوران ناصرالدین 
شــاه قاجار، با اهداف متعددی اقدام به تأسیس 
و چــاپ روزنامــه وقایــع اتفاقیه کرد. آنطــور که در 
شــماره اول آمده هدف از انتشار آن »تربیت اهل 
ایران و اســتحضار و آگاهی آن ها از امورات داخله 
و وقایــع خارجــه« بــوده اســت، ایــن روزنامــه بــه 
عنوان نخستین روزنامه رسمی ایران، ابزاری مهم 
بــرای پیشــبرد اهــداف اصلاحــی و مدرنیزاســیون 
مورد نظر امیرکبیر در ایران بود. با یک جمع بندی 
می توان اهداف امیرکبیر را این طور فهرست کرد:

1. اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به مردم
امیرکبیــر معتقــد بــود کــه مــردم ایــران باید از 
اخبــار داخلی و خارجی مطلع شــوند. او با انتشــار 
وقایــع اتفاقیه، تــلاش کرد تا اطلاعــات مربوط به 
تصمیمات دولت، رویدادهای مهم، پیشرفت های 

علمــی و اخبــار جهانــی را به شــکلی منظم و 
ســازمان یافته در اختیار عموم قرار دهد. 
ایــن کار بــه افزایــش آگاهــی عمومــی و 

کاهش جهل و بی خبری کمک می کرد.
2. ترویج علوم و فنون جدید

اصلــی  اهــداف  از  یکــی 
ایران  امیرکبیــر، نوســازی 

و تقویــت بنیه علمی 
و فنی کشور بود. 

طریــق  از  او 
یــع  قا و

اتفاقیــه، 

اخبــار مربــوط بــه پیشــرفت های علمــی، فناوری 
و صنعتــی در اروپــا را منتشــر می کــرد تــا مــردم و 
نخبــگان ایرانــی را با دســتاوردهای جهــان مدرن 
آشــنا کند. این اقدام بخشی از برنامه های او برای 

تقویت ایران در برابر قدرت های خارجی بود.
3. تقویت وحدت ملی

امیرکبیر می خواست با انتشار اخبار و اطلاعات 
در سراســر ایران، حس وحدت و همبســتگی ملی 
را تقویت کند. وقایع اتفاقیه به عنوان یک رســانه 
رســمی، اخبــار مناطــق مختلــف ایران را پوشــش 
مــی داد و بــه ایــن ترتیب، مــردم را از اوضاع ســایر 
نقاط کشور مطلع می ســاخت. این کار به کاهش 
اختلافــات منطقــه ای و تقویت هویــت ملی کمک 

می کرد.
4. اصلاحات اداری و شفافیت

امیرکبیر به دنبال ایجاد شــفافیت در سیســتم 
اداری و دولتــی بــود. او از طریــق وقایــع اتفاقیه، 
تصمیمــات دولــت، قوانیــن جدیــد و دســتورات 
رســمی را بــه اطــلاع عمــوم می رســاند. ایــن کار 
بــه کاهــش فســاد اداری و افزایــش پاســخگویی 

مقامات دولتی کمک می کرد.
5. مقابله با نفوذ خارجی

در آن دوران، قدرت های خارجی مانند روســیه 
و بریتانیــا نفوذ زیــادی در ایران داشــتند. امیرکبیر 
بــا انتشــار وقایــع اتفاقیــه، تــلاش کــرد تــا مــردم 
روحیــه  و  کنــد  آگاه  نفــوذ خارجــی  از خطــرات  را 

استقلال طلبی را در میان ایرانیان تقویت نماید.
6. توسعه فرهنگ نوشتاری و مطبوعات

امیرکبیــر بــه اهمیت مطبوعــات و نقش آن در 
پیشــرفت جامعه واقف بود. او با تأســیس وقایع 
اتفاقیه، گام مهمی در توسعه فرهنگ نوشتاری و 
مطبوعاتی ایران برداشــت. این روزنامه به عنوان 
الگویی برای نشــریات بعدی در ایــران عمل کرد و 
راه را بــرای گســترش مطبوعــات در کشــور هموار 

ساخت.
روزنامــه  ســرفصل های  در  مــوارد  ایــن  همــه 
مشــهود بــود. در آغــاز مطالب نشــریه ذیــل چهار 
ســرفصل نوشته می شــد: اخبار دارالخلافه، سایر 
بلاد ممالک محروســه یا اخبــار ولایات، اخبار دول 
خارجــه و احــوالات متفرقــه. بعدها، به مناســبت 
اردوی  ســرفصل  ناصرالدین شــاه،  ســفرهای 
همایــون بــه آن افــزوده شــد. امــورات قشــونی، 
قیمــت اجناس تجارت دارالخلافه و ســایر امورات 
بعــدی  ســرفصل های  هــم  تجارتــی  ســتد  و  داد 

بودند.
7. اطلاع رسانی، گسترش دانایی و تحول

امیرکبیــر بــا چــاپ روزنامه وقایــع اتفاقیــه، به 
دنبــال ایجــاد تحــول در جامعــه ایــران بــود. این 
روزنامــه نــه تنها ابــزاری بــرای اطلاع رســانی، بلکه 
بخشــی از برنامه های گســترده تر او برای نوسازی 
نفــوذ  بــا  مقابلــه  ملــی،  وحــدت  تقویــت  ایــران، 
خارجــی و ترویــج علم و دانش بــود. این اقدامات 
اصلاح گرانــه  و  پیشــرو  دیــدگاه  نشــان دهنده 

امیرکبیر در دوران قاجار است.

 مجموعه ای از نخستین ها
روزنامه وقایع اتفاقیه نخستین نشریۀ فارسی 
در ایران اســت که ضمیمه و فوق العاده هایی هم 
داشــت، »اشــتهارنامه«، »اشــتهارنامه دولتــی«، 
»انتشــارنامه« و گاهــی »روزنامــه یدکی« داشــته 
اســت! چــاپ تصویــر در مطبوعــات فارســی عهد 
ناصــری بــا روزنامــه وقایــع اتفاقیــه شــروع شــد. 
همچنین روزنامه وقایع اتفاقیه نخســتین نشریۀ 
فارســی در ایران اســت که برای چاپ آگهی قیمت 
تعیین کرده اســت. نخســتین اعلان های بازرگانی 

فارسی مطبوعاتی را در این نشریه می توان دید.
روزنامــه،  خارجــی  اخبــار  منابــع  بیشــترین 
نشــریه های چــاپ خــارج از کشــور بودنــد کــه بــا 
پســت بــه تهــران می رســیدند. در مــورد خبرهای 
داخلــی نیــز از گــزارش حکمرانان به مرکزنشــینان 
و درباریــان اســتفاده می کرده انــد. در آغــاز عمــر 
نشــریه، حاکمــان ولایــات، با دســتیاری مباشــران 
خود، بــه نوعی کار نمایندگی و خبرنگاری یا روابط 
عمومی هــای امــروزی را بر عهده داشــته اند. برای 
ســاماندهی امور روزنامۀ وقایع اتفاقیه در تهران، 
مکانــی را بــه عنــوان دفتر ایــن نشــریه در میدان 
ارگ در نظــر گرفتــه شــد. مرکــز فــروش روزنامــه 
هــم دکان می رســید کاظــم بلور فــروش در 
بازار تهران بود. از ســال دوم انتشار دکان 
میرسیدعلی بلورفروش و میرسیدعلی 
نقــی بلورفــروش بــه محــل فروش 
شــدند.  افــزوده  روزنامــه 
نشــریه  یــک  شــمارۀ  در 
قیمــت تک نســخه را 
 ، ند شــته ا ننو
امــا از شــمارۀ 
دوم پانصد 
و  دینــار 

شــماره ســوم ده شــاهی در زمــان انتشــار تعیین 
کرده اند.

 مشکلات و چالش های روزنامه
این قیمت یکی از مشــکلات روزنامه بود، چون 
عمــاً ایــن نشــریه را ویــژه خــواص و ثروتمندانــی 
می کرد کــه پول خریــدش را داشــتند. روزنامه ده 
شــاهی بود و برای اینکه بشــود مقایسه کرد باید 
بدانیــم کــه آن زمــان یــک من گوشــت، یــک قران 
خریده می شد. یعنی هر یک شماره روزنامه اندازه 
نیم من )یک و نیم کیلو( گوشــت فروخته می شد؛ 
کــه یعنی عامه مــردم توان خرید آن را نداشــتند. 
هــم  روزنامــه  پخش کننــدگان  حــال  عیــن  در 
می خواســتند از این راه درآمدی به دست بیاورند 
و از این نمد برای خودشــان کلاهی درســت کنند، 
برای همین کمی گران تر آن را میفروختند و قیمت 

تمام شده روزنامه برای مردم بالاتر می رفت.
مشــکل دوم هم خود دربار بــود. دربار ناصری، 
لحن نوشــتار روزنامــه را _ از همان آغاز و در زمان 
خــود امیرکبیر هــم، هر چنــد اندک _ چاپلوســانه 
کــرده بود، چنان که از شــش صفحــه روزنامه، یک 
چهارمــش مال مقام همایونی بود و یک صفحه و 
نیم درباره اخبار و جزئیات کارهای ناصرالدین شاه 
مطلــب داشــت؛ و بــا آنچنــان تملــق و مجیزگویی 
ایــن کار را می کردنــد کــه حتی ســرد و گرم شــدن 
هــوا و بارش بــرف و بــاران را هم بــه »یمن وجود 
مبارک« ربط می دادند، مثل این عبارت در شــماره 
ســوم روزنامــه: از یمــن طالــع فیــروزی مطالــع و 
اقبال بیهمان ســرکار اعلیحضرت پادشاهی هوای 
دارالخلافــه طهران در این اوقات به طوری خوب و 
خوش می گذرد که برف به آن شــدت در سه چهار 

روزه به کلی از اطراف و حول و حوش رفت.

 سرنوشت روزنامه پس از قتل امیرکبیر
یکســال بعــد و پــس از قتــل امیرکبیر در ســال 
وقایــع  روزنامــه  قمــری(،   1268( میــلادی   1852
اتفاقیــه بــرای مدتی متوقف شــد. اما بعــد از این 
وقفــه، مدیریــت و انتشــار ایــن روزنامــه تحت نظر 
دولــت قاجــار ادامــه یافــت. در ایــن دوره، افرادی 
مانند میرزا ابوالحسن خان صنیع الملک و دیگران 

مسئولیت اداره روزنامه را بر عهده گرفتند.
پــس از توقــف موقــت، انتشــار روزنامــه وقایع 

اتفاقیه با نام های جدیدی ادامه پیدا کرد:
1. روزنامــه دولــت علّیــه ایــران: این نــام پس از 
وقایــع اتفاقیــه بــه کار رفــت و بــه عنــوان نشــریه 

رسمی دولت قاجار منتشر شد.
2. روزنامــه ایــران: در دوره هــای بعــدی، ایــن 

روزنامه با نام روزنامه ایران نیز شناخته شد.
اگرچــه امیرکبیــر بــه عنــوان بنیان گــذار وقایــع 
اتفاقیــه نقش مهمی در تأســیس و توســعه این 
روزنامه داشــت، اما پس از مــرگ او، روزنامه تحت 
مدیریت دولــت قاجار و با اهــداف متفاوتی ادامه 
یافــت. در ایــن دوره، محتــوای روزنامــه بیشــتر به 
اخبار رســمی دولت و دربار محدود شــد و تا حدی 
از اهــداف اصلاحــی و آموزشــی امیرکبیــر فاصلــه 
گرفــت. با وجــود تغییــرات در مدیریــت و محتوای 
روزنامــه پس از امیرکبیر، وقایــع اتفاقیه به عنوان 
نخســتین روزنامه رســمی ایران، جایگاه مهمی در 
تاریخ مطبوعات ایران دارد. این روزنامه راه را برای 
توســعه مطبوعات در ایران هموار کــرد و الگویی 

برای نشریات بعدی شد.

تاریخ وقایع اتفاقیه و سرنوشت آن پس از قتل امیرکبیر

رساندن اطلاعات ساده و قابل فهم به مردم

جشنواره فیلم فجر از نیمه گذشت و همچنان بیشتر فیلم ها ضعیف و بی کیفیت هستند

حال بد سینما فریاد زده شد



کرم )ص(؛  پیامبر ا

اسِ هُوَ الْغِنَی الْحَاضِرُ وَ کثْرَةُ الْحَوائِجِ  ةُ طَلَبِ الْحَوائِجِ مِنَ النَّ قِلَّ
ةٌ وَ هُوَ الْفَقْرُ الْحاضِرُ؛کم  اسِ مَذَلَّ اِلَی النَّ

خواهش کردن از مردم، بی نیازی حاضر و زیاد خواهش کردن از مردم، خواری و فقر حاضر است.
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ایران قوی

: مسعود جواندل  مدیرمسئول: سیدحسن قشمی صاحب امتیاز
:سمیرا گمار ســردبیر : زهره پوروهابی  دبیر

کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان         گستره توزیع: استان های ایلام - 

پیام قدردانی عراقچی از مقام  
معظم رهبری

وزیر  جهان:  و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور 
از ابراز لطف مقام معظم رهبری  پیامی 
نسبت به دستگاه دیپلماسی قدردانی 

کرد.
ســید عبــاس عراقچی روز شــنبه و با 
انتشــار پیامــی، ضمــن قدردانــی از ابــراز 
لطف مقام معظم رهبری نسبت به دستگاه دیپلماسی، 
تاکید کرد: »وزارت امور خارجه در راســتای ایفای وظائف 
ذاتــی خــود، و بر مبنای اصول ســه گانه عــزت، حکمت و 
مصلحت، از همه ظرفیت ها برای پیشبرد سیاست خارجی 
فراگیــر، فعال و اثرگــذار در جهت تامیــن منافع و امنیت 
ملــی و افزایــش اقتدار و منزلت کشــور از طریق تعاملات 

سیاسی و دیپلماتیک استفاده خواهد کرد.«
متن این پیام به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
بیانــات رهبــر فرزانه انقــلاب در نوزدهــم بهمن  1403 
همچــون همیشــه راهنما و راهگشــای همه مســئولان 

نظام به ویژه دستگاه دیپلماسی بود.
التفات معظم له نسبت به تلاش ها و زحمات فرزندان 
ملــت در وزارت امــور خارجــه و بیــان ایــن امر کــه »امروز 
وزارت خارجــه جمهوری اســلامی ایران یکــی از پرکارترین 
وزارت خارجــه  هاســت«، ضمن اینکه مایــه مباهات برای 
اینجانــب و همکارانــم در وزارت امــور خارجه و شایســته 
قدردانی عمیق است، مسئولیت خطیر ما را برای پیشبرد 
اهــداف عالیــه نظــام در عرصــه دیپلماســی و سیاســت 
خارجی ســنگین تر می کند. وزارت امور خارجه در راستای 
ایفــای وظائــف ذاتــی خــود، و بر مبنــای اصول ســه گانه 
عزت، حکمت و مصلحت، از همه ظرفیت ها برای پیشبرد 
سیاســت خارجی فراگیر، فعال و اثرگــذار در جهت تامین 
منافــع و امنیت ملــی و افزایش اقتدار و منزلت کشــور از 
طریق تعاملات سیاســی و دیپلماتیک اســتفاده خواهد 
کــرد. رهبر معظــم انقــلاب در بیانات روز جمعــه خود در 
دیدار فرماندهان نیروهای هوایی و پدافند هوایی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران گفته بودند: »امــروز وزارت امور 
خارجــه جمهوری اســلامی ایران یکــی از پرکارترین وزارت 

خارجه هاست«.

جبهه انقلاب دوقطبی
 بر سر مذاکره ایجاد نکند

جهان:  و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
انقلاب  رهبر  گفت:  قالیباف  محمدباقر 
با همه دولت ها مذاکره  دیروز فرمودند 
است؛  استثنا  آمریکا  فقط  و  می کنیم 
بر  دوقطبی  باشد  مراقب  انقلاب  جبهه 

سر مذاکره ایجاد نکند.
رئیــس مجلــس شــورای اســلامی روز 
شــنبه در ششــمین همایش ویژه فرماندهــان و کارکنان 
ســتاد فرماندهی ســپاه گفت: دیروز مقــام معظم رهبری 
شــفاف و روشــن در ارتباط با بحث مذاکره موضع گرفتند؛ 
معنــای وفــاق همیــن جاســت. وی توضیــح داد: توقــع 
و مطالبــه ام از رئیــس جمهــور ایــن اســت که بــا توجه به 
ابلاغ این فرمایش حضرت آقا، ایشــان شــخصا خودشان 
و دوستانشــان در دولــت را بــه ایــن ســمت بــرده کــه کار 
را براســاس فرامیــن حضــرت آقــا پیــش ببریــم و بتوانیــم 

کارهایمان را انجام دهیم.
قالیباف تاکید کرد: نباید در این بخش دوقطبی موافق 
و مذاکــره مخالــف ایجــاد کنیــم؛ از شــب گذشــته بعضی 
از دوســتان در جبهــه انقــلاب دو قطبــی »مذاکــره بله« و 
»مذاکــره خیــر« را در پیــش گرفته انــد حــال اینکه ماهیت 
فرمایــش حضرت آقــا با بحث هــای گذشــته »مذاکره بله 
یــا خیــر« متفــاوت اســت. رییــس مجلس گفــت: حضرت 
آقــا اشــاره کردند کــه مذاکره امــر طبیعی اســت و با همه 
کشــورهای دنیــا حــرف می زنیــم و صحبت می کنیــم؛ مگر 
دولت شهید رئیسی صحبتی در رابطه با مذاکره با اروپا در 
موضوع برجام نداشــتند؟ حضرت آقا در فرمایشات خود 
مانعی بــرای صحبت نکردن با اروپــا را مطرح نکردند پس 
نباید به سمت انسداد برویم. وی افزود: آقا فرمودند ما با 
آمریکا مذاکره نمی کنیم؛ این روشن و تمام است و تکلیف 
رژیم صهیونیســتی هم روشن اســت. رئیس مجلس بیان 
کرد: زمانی در نشســت خبری با خبرنگاران از من پرسیدند 
که آیا تفاوتی بین هریس و ترامپ وجود دارد؟ پاسخ دادم 
که حتما فرقی دارد، ترامپ قاتل شــهید ســلیمانی است. 
مگر ما می توانیم بی تفاوت باشیم؟ پس حتما برای ما فرق 
می کنــد. وی افزود: حضرت آقا می فرمایند شــرافتمندانه 
نیســت، خب شــرافتمندانه نیســت. خواهش می کنم بار 
دیگر دســتور ترامپ را بخوانید که دیگر موضوع هسته ای 
نیســت چــون در آن موضوعــات هســته ای، موشــکی و 
ســلاح های نامتقارن و متعارف آمده است؛ این به معنای 
خلع سلاح کردن جمهوری اسلامی است. این یعنی ترامپ 
از قبــل متن یــک طرفه ای تهیه کرده اســت. فردی که قبلا 
متنی که یک طرفه نبود را پاره کرد. بعد همین فرد می گوید 
دوست ندارم اینها را اجرا کنم اما خودت داوطلبانه بپذیر و 

اگر نپذیری اتفاق دیگری می افتد.
قالیبــاف بیان کــرد: وقتی حرف از وفــاق می زنیم یعنی 
دولت، مجلس و همه باید این متن را برای مردم عزیزمان 
تببیــن کنیــم که در آن چه چیزی نوشــته شــده و از ما چه 

چیزی می خواهد.

ایران و جهان

قالیباف

اسلامی

عراقچی

پزشکیان

و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
تاکید  جمهور  رئیس  جهان: 
را  ایران  می توانیم  ما  کرد: 
بی نیاز  و  آزاد  مستقل،  کشوری 
را  راه  کنیم،  اراده  اگر  و  کنیم 
اراده  ما  مشکل  می کنیم؛  پیدا 

و باور است.
مسعود پزشــکیان در جریان سفر به استان 
کرمــان در مراســم افتتــاح طرح هــای مجتمــع 
بــه خانواده هــای داغــدار  بــا تســلیت  گل گهــر 
دانش آمــوزان کرمانــی کــه در جریــان حادثــه 
واژگونی اتوبوس جان خود را از دســت دادند، 
گفــت: اصولاً نباید از این اتفاقــات بیفتد و باید 
بررســی شــود تا ببینیم چگونه باید از این روند 

کنیم. پیشگیری 
وی بــا اشــاره طرح هــای آمــاده بهره برداری 
در مجتمــع گل گهــر عنــوان کــرد: ایــن طرح هــا 
نشــان دهنده ی آن است که از قبل اقدامات و 
تلاش هایی از ســوی دولت هــای مختلف انجام 
شــده کــه قابــل قدردانــی اســت و الان بــرای 
بهره برداری نوبت به ما رســیده است؛ آنچه که 
مهم بوده این است که اگر دست به دست هم 

دهیم می توانیم مشــکلات را حل کنیم.
لــزوم  بــر  تأکیــد  بــا  جمهــوری  رئیــس 
و  منابــع  از  اســتفاده  ضمــن  ســرمایه گذاری 
امکانات موجود عنوان کرد: یک بحث استفاده 
از منابــع و امکانــات موجــود اســت کــه از این 
امکانات آنطور که باید اســتفاده نکردیم و باید 
در افزایــش بهره بــرداری و کیفیــت آن تغییراتی 

اعمــال شــود که در ایــن زمینه دربــاره مجتمع 
گل گهــر اعــلام شــده اســت 220 هــزار میلیــارد 
تومــان در ســال آینــده ســرمایه گذاری انجــام 
می شــود که رقم خوبی است. ما امروز باید به 
فکر نســل های آینده باشیم؛ باید کاری کنیم که 
بــرای آینــدگان و فرزنــدان خود محیــط زندگی 
مناســبی را تامین کنیم تــا بتوانند زندگی کنند؛ 
امروز گرچه به صورت نادرســت امــا می توانیم 
از ذخایــر اعــم از نفــت، گاز و معــدن اســتفاده 
کنیــم امــا اگر تمام شــود چــه کار بایــد بکنیم؟ 
بــه همین دلیل اســت کــه تاکید می کنیــم باید 
ضمن استفاده از این ذخایر، سرمایه گذاری نیز 
انجــام دهیم تــا فرزندان مان در آینــده بتوانند 
در این سرزمین زندگی پایداری داشته باشند و 
این ســرمایه ها تبدیل به ســرمایه های ماندگار 
برای نســل های بعدی شود نه اینکه بفروشیم 
و بخوریــم و برای آیندگان چیزی باقی نگذاریم.

وی با اشــاره بــه وضعیــت مــدارس و مراکز 
کلاس   1552 کمبــود  و  کرمــان  در  آموزشــی 
درس در این استان افزود: آینده ما را بچه های 
امروز می ســازند و نوع نگاهی کــه ما به این ها 

می دهیم آینده ما را درســت خواهد کرد.
روز  بیانــات  اشــاره  بــا  ادامــه  در  پزشــکیان 
گذشــته رهبری، بــا بیــان اینکه »دیــروز رهبری 
ســخنان زیبایی داشــتند« گفت: اقبال لاهوری 
شــعری دارد کــه می گویــد »مثــل آئینــه مشــو 
محــو جمــال دگــران/ از دل و دیده فرو شــوی 
خویــش  پــر  و  بــال  جهــان  در  دگــران،  خیــال 
گشــودن آمــوز/ کــه پریــدن نتــوان با پــر و بال 

دگــران، آتش از نالــه مرغان حرم گیر و بســوز/ 
آشیانی که نهادی به نهال دگران.

وی ادامــه داد: مــا و فرزندان مــان قادریــم 
آینــده ای بهتــر از آنچــه کــه امــروز وجــود دارد، 
بســازیم، فقــط کافــی اســت کــه بــاور کنیــم و 
ببینیــم. وقتــی بتوانیــم نگاهــی عمیــق و بلنــد 
و  یابیــم  دســت  می توانیــم  باشــیم،  داشــته 
انجــام  می خواهــد  دل مــان  کــه  را  اقداماتــی 
از  مــا  درخواســت  دلیــل  همیــن  بــه  دهیــم. 
مدیران و مســئولان داشــتن نگاهی بالا است؛ 
در جریــان انتخابــات نیــز اعــلام کردیــم کــه اگر 
برای تحقق چشــم انــداز مورد نظــر رهبری گام 
برمی داشــتیم، بایــد در ســال 1404 در منطقه 
اول می شــدیم، اما اقداماتی کــه انجام دادیم 
متناســب با این چشــم انــداز نبودند. مــا نباید 
از کســانی کــه اعتقاد مــا را ندارنــد از نظر علم، 
تــوان، اخــلاق و رفتــار کمتــر و پایین تر باشــیم؛ 
کافی اســت دغدغه در ذهن ما ایجاد شود، در 
آن زمان برای رســیدن به قله ها تلاش خواهیم 
کرد. اگــر نگاه مان را به بلندی هــا بگیریم در آن 
زمان رفتــار و نوع تفکر خود را متناســب با این 

نگاه تغییر خواهیم داد.
رئیــس جمهــوری تاکید کــرد: مــا می توانیم 
ایران را کشــوری مســتقل، آزاد و بی نیاز کنیم و 
اگــر اراده کنیم، راه را پیدا می کنیم؛ مشــکل ما 
اراده و باور است؛ اگر به دیگران چشم بدوزیم، 
می گوییــم اگر آن نشــود، نمی شــود؛ اما اگر به 
کنیــم،  کاری  بخواهیــم  و  بازگردیــم  خودمــان 
قادریم با قدرت به قله هایی که ترســیم شــده، 

دست یابیم. رتبه ی اول و برتر در منطقه از نظر 
تکنولــوژی و توان را مفت به ما نمی دهند بلکه 
باید برای رســیدن به آن تلاش کنیم. اگر دست 

به دســت هــم بدهیم و تلاش کنیــم می توانیم 
مشــکلات منطقه و کشور را با قدرت حل کنیم 

و دولت مصمم به حل این مشــکلات است.

سپهرغرب، گروه ایران و جهان: 
بزرگترین  تهران،  متروی  شبکه 
کشور  در  نقلی  و  حمل  شبکه 
است؛ اما به دلیل کمبود شدید 
ناوگان نتوانسته آنگونه که باید 
باشد.  مسافران  نیاز  پاسخگوی 
بر همین اساس مدیران شهری و 
دولتی از سال ها قبل تولید قطار ملی مترو آنهم با 
اتکا به دانش و توان نیروی ایرانی را در دستورکار 
ثمر  به  ساله  جند  تلاش های  حالا  و  دادند  قرار 
نشسته و قرار است دومین رام قطار ملی مترو در 

بهمن ماه رونمایی شود.
ابــر شــهر تهــران بــه علــت پایتخــت بودنش و 
تجمیع دســتگاه های سیاســی، اقتصــادی و... و 
همچنین تمرکز اقتصــادی، اجتماعی و... همواره 
مقصــد بســیاری از شــهروندان اســت، جمعیــت 
تجمیــع  و  تمرکــز  و  تهــران  کلانشــهر  میلیونــی 
دســتگاه ها و امکانات در این شهر سبب شده که 
هر روز شاهد تردد میلیونی در سطح شهر باشیم، 

ترافیک، آلودگی هوا و افزایش تعداد شــهروندان 
و خودروها موجب شــده تا مدیران به فکر حمل 
و نقل عمومی و به تبع آن بهترین و پاکترین نوع 
حمل و نقل عمومی یعنی مترو بیوفتند، مترویی 
که آن را ســتون فقــرات حمل و نقــل می نامند و 
غ از ترافیــک و تعدد  می توانــد شــهروندان را فــار
خودرو و شــلوغی معابــر از زیرزمین به همه جای 

شهر برساند.
تهــران 7 خــط فعــال متــرو دارد؛ اما بــه دلیل 
کمبــود نــاوگان نتوانســته آنگونه که باید ســهم 
بزرگی در جابجایی مســافران ایفا کند و شــلوغی 
بی پایان قطارهای مترو سبب شده که بسیاری از 
شهروندان از سایر مدهای حمل و نقلی برای تردد 
اســتفاده کنند و یا از خودروی شــخصی استفاده 
کند. با یک حســاب سر انگشــتی باید گفت که اگر 
خطوط جدید 8 تا 11 متروی تهران ساخته شوند، 
در کل شــهر تهــران 4431 واگــن یعنــی 633 رام 
قطار بــرای 10 ســال آینده نیــاز دارد تا ســرفاصله 
حرکت قطارها به استانداردهای جهانی یعنی 2 تا 

2.5 دقیقه برسد؛ اما ضرورت توسعه مترو سبب 
شــد تا متولیان امر با تکیه بر ظرفیت و توانمندی 
شــرکت های داخلــی و دانــش فنــی متخصصان 
ایرانــی، بــه فکر ســاخت قطار ملی متــرو بیوفتند 
و حالا مدتهاســت که مســئله ســاخت قطار ملی 

مطرح شده است.
بــر اســاس اطلاعات شــرکت متــروی تهــران با 
اینکه متــروی تهران حــدود 1500 واگــن دارد؛ اما 
حداکثر بومی ســازی صــورت گرفته در ســاخت و 
تولید واگن های موجود، حدود 33 درصد بوده 
اســت و در تمام پروژه های تأمین واگن های مترو، 
طراحی به صورت کامل توسط طرف خارجی انجام 
می شــده که این موضوع ضمن ایجاد وابستگی، 
مشکلات متعددی را در تعمیرات اساسی واگن ها 
ایجــاد کــرده و قیمت تمام شــده تأمیــن واگن را 
افزایــش داده اســت. بر همین اســاس بــا توجه 
بــه لزوم تولید قطــار ملی و همچنین در راســتای 
اجــرای مــاده 54 قانــون برنامه ششــم توســعه 
کشور، شهرداری تهران ساخت قطار ملی مترو را با 
حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
در دســتور کار قــرار داد تا با دانش جــوان ایرانی، 
بومی ســازی تولید قطار ملی به عمق 85 درصد 
برســد که بــر همیــن اســاس ســاخت واگن های 

داخلی مترو آغاز شد.
با طراحی و ساخت ناوگان مترو در داخل کشور 
گام مهمــی در راســتای رفــع انحصار و وابســتگی 
حداکثری به شــرکت های خارجی برداشــته شد و 
ایران توانست با اســتفاده از حداکثر ظرفیت های 
تولیــد داخلــی با تــلاش مهندســان و صنعتگران 
داخلی کار ســاخت قطار ملی متــرو را آغاز کند که 
بــرای انجــام این مهم 25 شــرکت دانــش بنیان و 
چهار مجموعه بزرگ صنعتی شــامل شرکت های 
واگن سازی تهران، جهاد دانشگاهی، شرکت مپنا 

ریلــی و شــرکت تیــوان ترمز بــا تمام توان پــای کار 
آمدند تا یک افتخار ملی شکل بگیرد. این همکاری 
شرکت های بزرگ و کوچک حول ساخت قطار ملی 
موجب ایجاد 25 هزار شــغل پایدار و مستقیم با 
استفاده از ظرفیت های کارخانجات واگن سازی و 
زنجیره تأمین قطعات ساخت داخل فقط در سال 
اول تولیــد انبوه قطار ملی می شــود و همچنین 
شــاهد کاهش حداقل 20 درصــدی هزینه تأمین 
نــاوگان و تقلیــل ارزبــری پروژه ها تــا 85 درصد در 
مرحله تولید انبوه می شود که این تنها بخشی از 

ثمرات پروژه قطار ملی است.
تلاش جوان ایرانی به ثمر نشست و نهایتا کلیه 
تست های ترمزی، تست های ایمنی و راحتی سفر 
قطار ملی مترو با موفقیت انجام شده که بخشی 
از این تســت ها توســط آزمایشــگاه مرجع یکی از 
کشــورهای خارجی نیز تأیید شــده و خوشبختانه 
همگی موفقیت آمیز بوده اســت. بر این اســاس 
در آبان ماه سال گذشته، تأییدیه قطار ملی صادر 
شــد و نهایتــا در آذرماه ســال جاری نیز مراســم و 
آیین آغاز فعالیت خط تولید انبوه قطار ملی مترو 
برگــزار شــد که علیرضا شــیخ طاهــری مدیرعامل 
شرکت واگن سازی تهران در مورد آخرین وضعیت 
تولید قطار ملی مترو با بیــان اینکه در پایان دهه 
90، کشــور برای حل مشــکل تأمین نــاوگان مترو 
که صنعتی وابسته بود و ســهم داخلی سازی آن 
کمتر از 30 درصد بود به فکر چاره افتاد، می گوید: 
بــا اخــذ تأییدیه هــای لازم در پایــان ســال 1402 
توانستیم قطار ملی را در مسیر تهران-پرند با سیر 
واقعی داشــته باشیم و این سیر همراه با مسافر 
بود. امــروز می دانیــم چه می خواهیم بســازیم و 

ایرادات تقریبا برطرف شده است.
وی بــا تاکید بر اینکه قــرارداد تولید انبوه قطار 
ملــی نیــز همزمان بــا شــرکت  واگن ســازی تهران 

انجــام شــد و از ســال 99 کارهــای طراحــی را جلو 
بردیــم ، می افزایــد: پــروژه ســاخت 113 دســتگاه 
شامل 15 قطار 7 واگنه و یک قطار 8 واگنه را آغاز 
کردیــم و این تولید 700 هزار یورو به ازای هر واگن 
صرفه جویی ارزی دارد و میزان داخلی ســازی را به 

حدود 85 درصد می رساند.

 تحویل دومین رام قطار ملی در بهمن ماه 
جاری

بــا کمک دولــت در مــورد تعییــن 77 میلیون 
یورو برای ســاخت قطار ملی و اختصاص بخشــی 
از آن رونــد ســاخت قطــار ملــی ســرعت گرفــت؛ 
بگونه ای که محسن هرمزی معاون حمل و نقل 
شــهرداری تهــران در گفت وگو با ایســنا، بــا تأکید 
براینکــه زمانی که مــا مدیریت را برعهــده گرفتیم 
تعداد ایســتگاه های مترو 141 ایســتگاه بــود، اما 
حالا تعداد ایســتگاه ها به عدد 150 رسیده است، 
ادامه می دهد: تاکنون 16 ایستگاه مترو و قطعه 
شــمالی خط شــش متــرو افتتاح شــده و در حال 
حاضر شبکه متروی تهران 1181 واگن دارد و در این 
دوره مدیریت شهری قرار داد ساخت 1184 منعقد 
شــده اســت کــه از ایــن میــان 113 واگــن داخلی 
اســت و اولین رام قطار ملی در خط پرند مشغول 

فعالیت است.
وی بــا بیــان اینکه با ســاخت قطار ملــی مترو، 
صرفه جویــی ارزی قریب بــه 50 درصد قیمت یک 
واگن اســت، می گوید: بر اساس برنامه ریزی های 
صــورت گرفته در بهمن ماه دومین رام قطار ملی 
نیــز تحویل مــردم تهران می شــود و قطعــا روند 
ســاخت قطــار ملــی در ســال های آینده تــداوم و 
افزایش خواهد داشــت و امید اســت با توســعه 
خطوط مترو، مردم بتوانند به این مد حمل و نقل 

پاک دسترسی بهتری داشته باشند.

ایران  گروه  سپهرغرب، 
سازمان  رییس   جهان:  و 
در  گفت:  ایران  اتمی  انرژی 
با  همزمان  نیز  و  سال جاری 
در  هسته ای  فناوری  ملی  روز 
حضور  با   ،1404 فروردین   20
از  محترم  جمهور  رییس 
هسته ای  صنعت  دستاوردهای  جدیدترین 

رونمایی خواهیم کرد.
جمهــور  رییــس  معــاون  اســلامی,  محمــد 
و رییــس ســازمان انــرژی اتمــی ایــران در آیین 
راه انــدازی خــط تولیــد هگزافلورایــد ایریدیــوم 
رئیســی  شــهید  هســته ای  منطقــه  در   )IrF6(
اصفهــان ســایت )UCF( گفــت: ایــام فرخنــده 
پیــروزی انقــلاب اســلامی و میــلاد بــا ســعادت 
منجــی عالــم بشــریت را تبریــک عــرض می کنم 
و یــاد و خاطــره امام راحــل و شــهدای گرانقدر 

میهن اسلامی را گرامی می داریم.
وی افــزود: همــکاران مــا در ســازمان انرژی 
اتمــی ایــران بــه دلیــل داشــتن ایمــان و بــاور 
قلبــی به موضوع »توانســتن« همــواره جریان 
نــوآوری، خلاقیــت و تولیــد محصــولات در مــرز 

دانش را در دستور کار دارند.
وی عنوان کرد: در سال جاری و نیز همزمان 
بــا روز ملــی فنــاوری هســته ای در 20 فروردیــن 
1404، بــا حضــور رییــس جمهــور محتــرم دکتر 
پزشکیان از جدیدترین دستاوردهای هسته ای 

رونمایی خواهیم کرد.
اســلامی تصریح کرد: امسال هم حدود 160 

دســتاورد علمی، فناوری و صنعتی داشتیم که 
نشــان می دهــد جریــان خلاقیت و نــوآوری یک 

جریان پایدار در سازمان است.
معــاون رییس جمهور گفــت: امروز و در این 
ایــام فرخنده خط تولیــد هگزافلوراید ایریدیوم 
)IrF6( را در منطقــه هســته ای شــهید رئیســی 
اصفهــان ســایت )UCF( راه انــدازی کردیم. این 

محصــول بســیار مهــم و راهبــردی محســوب 
می شود و دســتاوردی است که نیازهای کشور 

را پوشش می دهد.

هگزا  تولید  خط  از  بهره برداری  آغاز   
فلوراید ایریدیوم

حــوزه  در  محصــول  ایــن  کــرد:  تاکیــد  وی 
پزشــکی، صنعت و صنایع بنیادین کاربرد دارد؛ 
بیمارســتان ها  در  پرتودرمانــی  دســتگاه های 
به چشــمه ایریدیــوم نیاز دارند. ایــن محصول 
دلیــل  بــه  و  اســت  کوتــاه  عمــر  نیمــه  دارای 
تحریم هــا ســایر کشــورها ایــن محصــول را در 

اختیار ما قرار نمی دهند.
 خوشــبختانه از امروز و با بهره برداری از این 
خط تولید، کشــور در زمینــه تولید هگزافلوراید 
در  و  می شــود  خودکفــا   )IrF6( ایریدیــوم 
ســازمان انــرژی اتمــی ایــران نیــز از ایــن پــروژه 

پشتیبانی خواهیم کرد.
وی خاطرنشــان کــرد: امــروز یــک گام بــزرگ 
بــه  تــراز کشــور در رســیدن  ارتقــای  در زمینــه 
فناوری هــای نوظهــور برداشــتیم و از خداونــد 
متعال مســالت داریم که همــکاران ما همواره 

بتوانند به شــکل ثابت قدم در راه ارزش آفرینی 
و خودکفا کردن کشور گام بردارند.

حضــور  بــا  بهمن مــاه   20 شــنبه  روز  صبــح 
محمد اسلامی، معاون رییس جمهور و رییس 
ســازمان انــرژی اتمــی و نیــز برخــی از مدیــران 
ارشد صنعت هســته ای خط تولید هگزافلوراید 
و  غنی ســازی  به منظــور   )IrF6( ایریدیــوم 
جداســازی ایزوتوپ Ir191 در منطقه هســته ای 
مــورد   )UCF( اصفهانســایت  رئیســی  شــهید 

بهره برداری قرار گرفت.
هگزافلوراید ایریدیوم )IrF6( در براکی تراپی 
)پرتودرمانی داخلی(، رادیوگرافی پزشکی با در 
 CO 60 به عنوان جایگزین Ir192 پایین، تولیــد
در پرتودرمانــی، تولید Ir192 به عنوان چشــمه 
رادیوگرافی به ویژه در صنایع نفت و گاز، تســت 
رادیوبیولــوژی  تحقیقــات  و   )NDT( مخــرب 
)چگونگــی واکنــش بافت هــای زنــده معــرض 

تابش( کاربرد دارد.
شــایان ذکــر اســت، با تولیــد ایــن محصول 
ایــن  دارای  کشــورهای  معــدود  جــزو  ایــران 
تکنولــوژی اســت و امکان صادرات آن به ســایر 

کشورها نیز وجود دارد.

رتبه  اول و برتر در منطقه را مفت به ما نمی دهند
مشکل ما اراده و باور است

ایران در زمینه تولید هگزافلوراید ایریدیوم خودکفا شد

قطار ملی روی ریل خودباوری جوانان انقلابی


